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Abstrakt

Cílem předkládané diplomové práce je zhodnocení potenciálu periferní
a příhraniční oblasti na příkladu jižní, resp. jihozápadní hranice krajů Jihočeského
a Vysočiny. Hodnotí rozdíly mezi jednotlivými obvody v modelovém území a na
úrovni obcí s pomocí dvou statistických metod vymezuje periferní a problémové
oblasti.

Významnou částí práce je posouzení vlivu administrativních hranic, a to jak
krajských tak i mezi jednotlivými obvody obcí s rozšířenou působností, především ve
smyslu bariéry ve vztazích mezi jednotlivými obcemi na základě vyjížďky do
zaměstnání a ve spolupráci obcí ve formě sdružení.

Klíčová slova: socioekonomická analýza, obec s rozšířenou působností, hranice,
periferie, spolupráce obcí

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the potential of the four neighboring
marginal regions located in Jihočeský region and Vysočina region. The first part of
the thesis is dealing with regional differences among the four administrative districts
of municipalities with extended competence. Marginal and depressed municipalities
are identified using the two statistical methods.
An important part of this paper is to assess the influence of administrative
borders in the way of their barrier effect to cross-border cooperation focusing on
municipalities’ associations. It will be also devoted to influence of borders on
commuting.
Finally the SWOT analysis is carried out and the main common
characteristics and differences identified.

Keywords: social-economic analysis, municipality with extended competence,
border effect, marginal regions, and municipalities’ cooperation
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1 ÚVOD

Rozdíly mezi územními celky, jejich komparace a hledání obecných

zákonitostí různých diferenciací patří v geografii mezi stěžejní úkoly většiny prací.

I tato předkládaná práce je zaměřena na výzkum územní polarity jádra a periferie,

přičemž pozornost bude věnována zejména periferním oblastem.

Výzkum periferních oblastí zažívá od 90. let 20. století veliký rozmach, ať již

v Česku, tak i na mezinárodní úrovni. Ústředním tématem výzkumu periferních

oblastí jsou však nejen obecné otázky polarizace prostoru (mechanismy vzniku

periferií, změny funkcí území a jejich příčiny), ale i hledání nástrojů, které by se daly

pro zmírnění či odvrácení nepříznivého vývoje těchto problémových území využít.

Cílem předkládané diplomové práce je zhodnotit potenciál periferní

a příhraniční oblasti na příkladu jižní části českomoravského pomezí. Potenciál

území zahrnuje zdroje (vnější i vnitřní), které tvoří základní kámen dalšího rozvoje

území, jedná se o lidské zdroje, ekonomickou vyspělost, výkonnost

a konkurenceschopnost, výzkum, vývoj inovací, technická a sociální infrastruktura,

cestovní ruch… Jako modelové území byla vybrána oblast západní, resp.

jihovýchodní hranice krajů Jihočeského a Vysočiny. Důležitou částí práce je

hodnocení prostupnosti resp. neprostupnosti administrativních hranic (v práci jsou

uvažovány hranice krajské, hranice okresů a obvodů obcí s rozšířenou působností),

tedy zda a popřípadě do jaké míry tvoří bariéru rozvoje území a jak ovlivňují

přeshraniční spolupráci mezi jednotlivými kraji a obcemi.

Tematicky tak práce bezprostředně navazuje na výzkum provedený Kostićem,

který se věnoval vymezení a analýze vnitřní periferie na pomezí Jihočeského

a Středočeského kraje (Kostić 2004), čímž vytvořil podklad pro komparaci s jiným

územím. Analýza vlivu hranic na rozvoj území pak navazuje a částečně rozvíjí

závěry Zemana (2001), který se v modelové oblasti Jindřichohradecka, resp.

Novobystřicka zabýval zejména vlivy existence státní hranice a procesem formování

česko-rakouské přeshraniční spolupráce.

Práci lze rozdělit do pěti základních částí. První část představují teoreticko-

metodologická východiska, rozbor dostupné literatury a diskuse klíčových pojmů

práce.

Druhá část vymezuje modelové území a hodnotí jeho postavení a polohu

v rámci Česka.
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Třetí část práce je zaměřena na analýzu vnitřní diferenciace území na základě

socioekonomických ukazatelů vyspělosti s přihlédnutím k fyzickogeografickým

podmínkám. Pro větší přehlednost a určení obecnějších zákonitostí (resp. odhalení

specifik modelového území) jsou výsledky sociodemografické analýzy provedené

na základě dat z Českého statistického úřadu porovnávány s údaji na úrovni krajů,

resp. na úrovni Česka. Podrobnější srovnání se provádí na úrovni obvodů obcí

s rozšířenou působností (dále ORP), kterými jsou: Jindřichohradecko a Dačicko

z okresu Jindřichův Hradec a kraje Jihočeského a dále Telčsko z okresu Jihlava

a Moravskobudějovicko z okresu Třebíč, oba z kraje Vysočina, tedy území o celkové

rozloze 2 181,46 km2 a počtu 105 485 trvale žijících obyvatel (k 31. 12. 2005). Na

základě zjištěných socioekonomických charakteristik budou vymezené periferní

oblasti modelového území pomocí vybraných ukazatelů perifernosti prostřednictvím

dvou statistických analýz. Předpokládáme že nejproblémovější obce z hlediska

nízkého potenciálu pro rozvoj území se nacházejí v blízkosti hranic (v tomto případě

administrativních), a to z důvodu odlehlosti od jádrové obce, přesto by problémovost

mohla být snížena aktivitou subjektů ve smyslu zapojení do sítí přeshraniční

spolupráce. Periferní oblasti uvnitř modelového území by tedy měly tvořit zónu

podél administrativních hranic, a to z obou stran.

Ve čtvrté části této práce je pozornost zaměřena na význam hranic (krajské

i jednotlivých obvodů ORP), zda tvoří v modelovém území bariéru v kontaktu mezi

obcemi. Hodnocení probíhalo ve dvou rovinách. První představuje analýza dojížďky

do zaměstnání, kde je základním kritériem intenzita dojížďky do jiného

administrativního celku. Na základě tohoto ukazatele můžeme stanovit, jak hranici

(krajskou i mezi ORP) vnímají obyvatelé daného území, zda hranice má pro ně

charakter bariéry, či nikoliv. Druhou rovinu tvoří analýza hodnocení

„přeshraničních“ vztahů na bázi počtu a aktivního působení mikroregionů a svazků

obcí mezi jednotlivými ORP. Z hodnocení existence „přeshraničních“ svazků mezi

obcemi z různých administrativních celků se zjišťuje, do jaké míry ovlivňují

administrativní hranice mezi celky vzájemné kontakty mezi obcemi, ať již z pohledu

samotných obyvatel nebo z pohledu starostů a vedení obce.

Poslední část této práce je založena na hodnocení tzv. měkkých dat, která

byla pořízena z vlastního dotazníkového šetření. Respondenty šetření byli starostové

jednotlivých obcí modelového území, kterým byl zaslán dotazník prostřednictvím

e-mailu nebo byli kontaktováni telefonicky.
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 Předkládaná práce je příspěvkem ke studiu periferních oblastí. Aplikuje

kombinaci hodnocení kvantitativní a kvalitativní povahy, resp. intenzivní

a extenzivní výzkum ve smyslu kritického realismu, které se používají jak při

hodnocení větších územních celků (např. okresy, za které existuje široká datová

základna), tak při výzkumu menších územních jednotek, pro jejichž poznání

(zejména odhalení vnitřního potenciálu spojeného s lidským kapitálem, aktivitou

subjektů) je, zejména z finančních a časových důvodů, omezeno na případové studie.

Výzkum procesu polarizace prostoru, jakož i potenciálu úlohy

mikroregionálních sdružení, mobilizace vnitřního vývojového potenciálu či

propustnosti hranic je otázkou dlouhodobých výzkumů. Diplomová práce vznikla

v návaznosti na grantové projekty GAČR: 403/07/0743 2007-2009 s názvem Role

lidského kapitálu v procesu integrace periferií do regionálních struktur Česka

v kontextu nové Evropy a 403/03/1369 2003-2005 s názvem Periferní oblasti Česka

jako součást polarizace prostoru v souvislostech evropské integrace řešených na

Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK v Praze. Lze předpokládat,

že provedené analýzy a závěry práce k těmto výzkumům přispěly.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

Modelové území tvořené čtyřmi obvody obcí s rozšířenou působností

(Jindřichův Hradec, Dačice, Telč, Moravské Budějovice) je součástí rozsáhlejší

dlouhodobě hospodářsky slabé oblasti jižní části „makroperiferie“ Vysočiny

(Českomoravské vrchoviny) v rámci Česka. Otázkou zůstává, zda je zvolené území


[…]

Rychnov, Otín, Panenská Rozsíčka, Rohozná, Růžená, Řásná, Stonařov, Švábov,
Třešť, Třeštice

17. Rozvojové sdružení Zdeňkov
Kostelní Myslová, Lhotka, Mrákotín, Mysletice, Olší

Příloha č. 3: Dotazník

Název obce
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1. Jak byste ocenil/a ze svého pohledu postavení/význam území, v němž žijete,
v rámci České republiky?
Můžete označit více možností.

Okrajový prostor, stranou zájmu vládních orgánů

Prostor, který je závislý na regionálních podpůrných opatřeních

Území, jehož rozvoj je podvázán špatnou ekologickou situací

Území s mnohostranným rozvojovým potenciálem

Prostor, který těží z polohy blízko hranic

Území s výrazným přínosem pro hospodářský rozvoj ČR

Jinak definovaný prostor, jak

2. Jak byste charakterizoval/a pozici Vaší obce v rámci regionu (okresu)?
Můžete označit více možností

Těží z polohy na komunikaci

Je centrem (motorem) společensko–ekonomického dění

Je odkázána na vlastní rozvojový potenciál

Je zapojena do společensko–ekonomických aktivit mimo okres

Jinak definovaný prostor, jak

3. Jaký máte názor na současné administrativní uspořádání (systém fungování
obcí s rozšířenou působností, resp. zrušení okresních úřadů)? Tento systém
postavení Vaší obce:
Vyberte jedno z následujících tvrzení:

zlepšil

zhoršil

nezměnil

4. Jaké spatřujete hlavní výhody a nevýhody výše zmíněné administrativní
změny?
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Výhody

Nevýhody

5. Zhodnoťte, jaká je situace Vaší obce z následujících hledisek:
Vepište, prosím, do rámečků známky. 1= velmi dobrá až 5=velmi špatná

životní prostředí

demografická struktura obyvatelstva

trh s byty

sociální poměry

kulturní život

trh práce

živnosti, podnikání, maloobchod

cestovní ruch

dopravní situace

infrastruktura

estetický vzhled obce

bezpečnostní situace

životní úroveň

6. Který z problémů regionálního rozvoje považujete pro Vaši oblast za stěžejní
k řešení?
Vyberte nejvíce dvě možnosti

Životní prostředí vč. ochrany přírody
Venkovský prostor, zemědělství
Výrobní sféra
Doprava a technická vybavenost území, např. vodní hospodářství
Nevýrobní sféra, služby
Cestovní ruch, rekreace, volný čas
Sociální rozvoj, zaměstnanost
Jiné, co

7. Na jaké otázky by se měla soustředit spolupráce obcí ve Vašem regionu?
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Přiřaďte míru naléhavosti, kde 1 je nejvyšší až 5 je nejnižší, vůbec ne 6

a. Regionální a ekonomický rozvoj

b. Doprava a technická infrastruktura

c. Životní prostředí a ochrana přírody

d. Cestovní ruch a turistika

e. Sociální rozvoj (zdravotní péče, péče o seniory, atd.)

f. Volný čas, kultura, sport, mládež

g. Jiné, jaké

8. Jak vidíte možnosti hospodářského a sociálního rozvoje Vaší obce v příštích
pěti letech?
Vyberte z následujících tvrzení

Velmi dobře

Spíše dobře

Spíše špatně

Velmi špatně

Proč si to myslíte

9. Je Vaše obec v současnosti zapojena do nějakého (nějakých) sdružení obcí?

Ano Ne

Pokud ano, v jakém (jakých?)

10. Spolupracuje Vaše obec s některou z obcí sousedního kraje, obcí
s rozšířenou působností ležící v sousedním kraji či přímo s orgány sousedního
kraje?

115

Ano Ne

Pokud ano, tak v jakém (jakých?)

11. Spatřujete krajskou hranici jako bariéru ztěžující spolupráci?

Ano Ne

12. Jak byste označil/a informovanost občanů o dění v nejbližších obcích
sousedního kraje?
Vepište, prosím, do rámečku známku. 1=nejlepší, 5= nejhorší

Informovanost o pracovních příležitostech

Informovanost o kulturních, společenských či sportovních akcích

13. Lze podle Vašich poznatků hovořit v současnosti o přeshraniční spolupráci

mezi oblastí, v níž leží vaše obec, s přilehlou stranou na druhé straně státní

hranice?

Ano Ne

Pokud ano, jak lze tuto spolupráci charakterizovat?

Odpovídá historickému vývoji
Je nedostatečná v ekonomických, finančních a technických rozdílech
Je nedostatečná, příčina pochází ze společenských rozdílů
Přesahuje možnosti vyplývající z nerovnováhy mezi regiony

Jiné, jak

14. Lze podle Vašich poznatků hovořit v současnosti o přeshraniční spolupráci
mezi oblastí, v níž leží vaše obec, s přilehlou stranou ve vedlejším kraji?
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Ano Ne

Pokud ano, jak lze tuto spolupráci charakterizovat?

Odpovídá historickému vývoji
Je nedostatečná v ekonomických, finančních a technických rozdílech
Je nedostatečná, příčina pochází ze společenských rozdílů
Přesahuje možnosti vyplývající z nerovnováhy mezi regiony

Jiné, jak

15. Jaký vývoj spolupráce mezi obcemi z okolních regionů předpokládáte
v blízké budoucnosti?
(vyberte jednu možnost)

Nedojde k navázání spolupráce
Bude se rozvíjet, protože je oboustranně prospěšná
Bude se dynamicky rozvíjet
Dosáhla již maxima, bude klesat
Dosáhla již maxima, udrží se na nynější úrovni

Jinak, jak

16. Jak je možné podle Vašeho názoru odstranit hlavní problémy spolupráce?
Stačí jmenovat heslovitě

Děkuji Vám za Váš čas.