Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Albertov 6, 128 43 Praha 2, tel.: +420-221 951 389

fax: +420-221 99 55 14, e-mail: chromy@natur.cuni.cz

DP3/2007 – Praha, 20. 5. 2007

Posudek vedoucího diplomové práce

HAZUKOVÁ, P. (2007): Potenciál rozvoje periferní a příhraniční oblasti na příkladu českomoravského pomezí. Diplomová práce. UK v Praze, PŘF, KSGRR, Praha, 88 s. + přílohy.

Předmětem posudku je diplomová práce, která vznikala na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje PŘF UK v Praze od roku 2006 v návaznosti na autorčinu ročníkovou práci „Územní diferenciacie Jindřichohradecka z hlediska socio-kulturních aspektů“ (Hazuková 2006). Práce je součástí širší mozaiky studií, jejichž ústředním motivem je snaha autorů přispět k hlubšímu poznání mechanismů polarizace prostoru (zhodnocení vlivu hranic na existenci periferií) a identifikace potenciálu rozvoje problémových oblastí.

Diplomová práce Pavlína Hazukové je součástí širšího výzkumu polarizace prostoru v Česku, resp. periferních a příhraničních území a představuje „sondu“ do regionu, který lze z hlediska výzkumu polarizace prostoru považovat za vhodnou laboratoř. Existence reliktních hranic v prostoru (bývalé česko-německé jazykové hranice, bývalé česko-moravské zemské hranice, hranice starých administrativních jednotek – soudních a politických okresů) evokuje zájem o výzkumem dosud nedostatečně prokázanou vnitřní socio-kulturní diferenciaci území Česka a přetrvávající význam historickogeografických hranic v prostoru. Přítomnost státní hranice s Rakouskem, resp. možnosti rozvoje problémového příhraničního území, pak ještě více umocňuje snahy o odhalení vlivu „vnitřních“ a „vnějších“ aspektů potenciálu rozvoje.

Vlastní práci lze členit do 3 částí. V úvodní části práce P. Hazuková zdůvodňuje výběr tématu, definuje cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy, vyjadřuje se k metodice práce a hodnotí zdroje informací, které při jejím zpracování využila.

Úvodní teoreticko-metodologické zarámování se nese v duchu přehledu literatury a diskuze pojmosloví zejména z oblasti geografie „pohraničí“ a „polarizace prostoru“. Autorka se vyvarovala (v řadě diplomových prací obvyklému) vyčerpávajícímu zastoupení dnes již rozsáhlého souboru teoretických prací ke zkoumanému tématu, resp. hlubšímu rozboru děl svých předchůdců, a na závěry hlavních prací (zdůrazňují: relevantních z hlediska tematického zaměření diplomové práce) pouze odkazuje. Význam jednotlivých děl, resp. závěrů, pro vlastní výzkum P. Hazukové je zmíněn spíše implicitně; přičemž je patrné, že autorka text předkládá čtenáři, který je do problematiky výzkumu hlouběji zasvěcen. Přínos jednotlivých děl je pak explicitně vyjádřen v následujících kapitolách.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly věnované popisu a analýze modelového území (ORP J. Hradec, Dačice, Telč a M. Budějovice) – zejména jeho vnitřní polarizace, vymezení periferních oblastí, jakož i vlivu hraničních efektů. Kladně lze hodnotit autorčin „nadhled“ a snahu o strukturovaný přístup ve smyslu hodnocení vnějších a vnitřních podmínek a příčin diferenciacie modelového území na bázi obcí; kombinaci vývojových, řádovostních a strukturálních hodnocení i použití 2 statistických analýz.

Ve třetí části diplomové práce se P. Hazuková věnuje rozboru výsledků vlastního terénního šetření, které interpretuje a zařazuje do širších souvislostí. Šetření autorce umožňuje rozlišit

„vnitřní“ potenciál rozvoje oblasti na bázi aktivity subjektů i diskutovat závěry předchozích hodnocení kvantitativní povahy.

V závěru autorka shrnuje získané poznatky. K výzkumným otázkám, resp. hypotézám se vrací spíše implicitně. Závěr práce mohl být obsáhlejší, konkrétnější a více zaměřený např. na identifikaci a jasnou specifikaci silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení oblasti, resp. potenciálu rozvoje území (vnějšího i vnitřního). Předpokládám, že při obhajobě diplomové práce se autorka vyjádří nejen k vlastnímu potenciálu rozvoje oblasti, ale i k širším možnostem (nástrojům) jeho eventuálního zlepšení.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikovat známkou: dobře

RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.